Li oratori nostri, Antonio Grimani procurator et Marco Antonio Morexini cavalier, havendo a dì 11 per il consejo di pregadi abuto licentia di repatriar, scrisseno di Tortona a Milan, dove era andato il ducha per far le exequie di suo nepote re Ferandino, et di esser andato a visitation di la duchessa vechia dolendosi di la morte dil fratello, et lui, con tutta la corte vestita di negro. Or scrisseno dicti oratori dimandando licentia, et come advisavano soa excellencia che si partiriano per Venetia, havendo abuto licentia di ripatriare per la egritudine l'hor. A li qual il ducha scrisse.

[361]

Copia di una lettera dil ducha de Milan, scritta a li oratori nostri erano a Tortona.

Magnifici amici nostri carissimi. Havemo ricevuto le lettere de 15 de le magnificencie vostre scripture per la commissione quale hano havuto da la illustrissima Signoria, et in conformità ne ha parlato el magnifico messer Marco Dandolo. A noi non pò esser se non grato quello che la illustrissima Signoria ha ordinato a satisfacione et commodo di le magnificencie vostre, *etiam* che, per el particolare de le persone sue, et per essere segni de quella illustrissima Signoria, a la quale noi se reputamo fiolo, non le possessimo vedere più voluntera, né più desiderabile ci fusse la consuetudine et pratica sua. È vero che voluntera le haveriamo vedute in questo suo partire per dirli noy de bocha nostra quello che le magnificencie vostre scrivono per sua bontà et prudentia singulare, che referirano di la dispositione nostra voltata tutta a quella illustrissima Signoria, *cum* proposito de andare a uno medesimo camino *cum* lei et ad una medesima fortuna. Ma el tempo rotto et conditione de li mali camini, *cum* la qualità de la valitudine de le vostre magnificencie, fa che multo voluntera proponiamo la comodità sua al desiderio nostro, et per lettere satisfaciamo a quello che noi proprii desideravamo fare, cioè che certifichamo le magnificencie vostre, se li havemo facto demonstratione de amore, havemo facto quello che a le qualità sue et al segno quale rapresentano era debito, ben che 'l non sii stato quanto haveriamo voluto. Et pregamo le magnificencie vostre, che le voglino ben certifichare quella illustrissima Signoria, che li siamo fiolo, et che al parere suo siamo sempre per acompagnare le actione nostre, parendone che la memoria de li beneficii ricevuti et la dimostrazione quale

ha facto in li casi nostri, ricerchi che li debiamo essere *etiam* più che fiolo se possibile fusse. E se, in questo suo partire, le magnificentie vostre, per commodità o piacere suo, desiderano cosa alcuna, le pregamo ce lo vogliano fare intendere, ché a nissuna cosa possibile li mancheremo.